



RÈGLEMENT 2025-1141 MODIFIANT LE RÈGLEMENT 2011-798 CONCERNANT LA TARIFICATION DES SERVICES DISPENSÉS PAR LA VILLE DE BAIE-COMEAU

CONSIDÉRANT QU' il y a lieu de modifier ce règlement afin de modifier la grille

tarifaire concernant l'inscription et l'admission aux différentes activités offertes par la Ville de Baie-Comeau;

CONSIDÉRANT QU' un avis de motion du présent règlement a été donné à la

séance publique du conseil municipal tenue le 7 juillet 2025 et que le projet de règlement a été déposé à

cette même séance.

POUR CES MOTIFS, LE CONSEIL MUNICIPAL DÉCRÈTE CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 PRÉAMBULE

Le préambule du présent règlement en fait partie intégrante.

ARTICLE 2

L'annexe D est remplacée par la suivante :

ANNEXE D

INSCRIPTION OU ADMISSION

Les taxes sont incluses dans tous les tarifs, à l'exception de ceux du centre de ski.

Pour les non-résidents, un supplément de 35 % sera ajouté sur la tarification des services, à l'exception de la tarification du centre de ski.

L'admission de la personne qui accompagne un détenteur d'une carte accompagnement loisir (CAL) valide est gratuite, si applicable.

Frais d'administration pour le remboursement* de chaque inscription ou admission : 5 \$.

* Aucune demande de remboursement ne sera acceptée après le début des cours (selon la date indiquée sur le reçu), sauf pour les exceptions prévues dans les conditions de remboursement disponibles sur le site Internet de la Ville de Baie-Comeau. Une pièce justificative (ex. : billet médical) devra être fournie.

Aucun remboursement ne sera accordé pour les bains en longueur à la séance, et ce, peu importe le motif. L'inscription à une séance peut être transférée uniquement si l'annulation est effectuée par l'organisation.



PISCINES INTÉRIEURES Natation enfant (4 mois à 16 ans)

- Session de 10 cours
- Au besoin, le coût sera ajusté au prorata du tarif indiqué.

Duána daina (aven navant)	Tarif résident
Préscolaire (avec parent)	
Parent et enfant 1	45,35 \$
Parent et enfant 2	45,35
Parent et enfant 3	45,35
Préscolaire 1	45,35
Préscolaire (sans parent)	
· Préscolaire 2	57,00 \$
Préscolaire 3	57,00
· Préscolaire 4	57,00
Préscolaire 5	57,00
Nageur	
· Nageur 1	57,00 \$
· Nageur 2	76,55
· Nageur 3	76,55
Nageur 4	76,55
Nageur 5	76,55
· Nageur 6	76,55
Jeune sauveteur et Étoile de bronze	
· Jeune sauveteur initié 7	96,85 \$
· Jeune sauveteur averti 8	96,85
· Jeune sauveteur expert 9	96,85
Étoile de bronze 10	110,65
e na calabrata de la calabrata	to a filling and a second

Natation adulte (15 ans et plus)

- Session de 12 ou 24 cours, selon la fréquence hebdomadaire
- Au besoin, le coût sera ajusté au prorata di tarif indiqué.

	Tarif résident
Adulte 1 (1 fois / semaine)	96,85 \$
Adulte 2 (1 fois / semaine)	96,85
Adulte 3 (2 fois / semaine)	144,44
Aquaforme (1 fois / semaine)	96,85
Aquaforme (2 fois / semaine)	144,44
Aquajogging (1 fois / semaine)	96,85
Aquajogging (2 fois / semaine)	144,44
Prénatal (1 fois / semaine)	68,40
Prénatal (1/2 session – 1 fois / semaine)	45,35
Étudiant 15 ans et plus (1 fois / semaine) *	68,40
Étudiant 15 ans et plus (2 fois / semaine) *	98,00
Senior 60 ans et plus (1 fois / semaine)	68,40
Senior 60 ans et plus (2 fois / semaine)	98,00

^{*} Sur présentation d'une preuve étudiante valide



Formation

La gratuité des formations en sauvetage peut s'appliquer à condition qu'une convention d'aide financière soit en vigueur entre la Ville de Baie-Comeau et un partenaire financier.

	Tarif résident
Premiers soins - Général / DEA	158,05 \$
Médaille de bronze	158,05
· Croix de bronze	158,05
Médaille-Croix combiné	292,75
· Sauveteur piscine	292,75
Moniteur de natation	292,75
Requalification moniteur de natation	
nager pour la vie	137,00
Requalification Croix de bronze	137,00
Requalification Sauveteur	137,00
Challenge en sauvetage	137,00
· Soins d'urgence aquatique	158,05
Requalification soins d'urgence aquatique	137,00

Bains en longueur (15 ans et plus)

- Session de 12, 24 ou 36 séances, selon la fréquence hebdomadaire
- Au besoin, le coût sera ajusté au prorata du tarif indiqué.

	Tarif résident
Séance	6,85 \$
· 1 fois / semaine	58,52
· 2 fois / semaine	113,30
· 3 fois / semaine	163,96

Autres bains

Gratuit

PISCINES EXTÉRIEURES <u>Natation</u>

- Session de 8 ou 16 cours, selon la fréquence hebdomadaire
- Au besoin, le coût sera ajusté au prorata du tarif indiqué.

	Tarif résident
Aquaforme (1 fois / semaine)	74,15 \$
Aquaforme (2 fois / semaine)	111,20
Aquapoussette (1 fois / semaine)	74,15
Aquapoussette (2 fois / semaine)	111,20
Aquajogging (1 fois / semaine)	74,15
Aquajogging (2 fois / semaine)	111,20



Bains en longueur (15 ans et plus)

• Session de 8 semaines, selon la fréquence hebdomadaire

Au besoin, le coût sera ajusté au prorata du tarif indiqué.

	rés		

· Séance	6,85 \$
· Saison	126,35
· Demi-saison	63,30

Autres bains

· Gratuit

Bibliothèque

Carte de membre

Résidents de la MRC de Manicouagan	Gratuit
Innus de Pessamit	Gratuit
Non-résident 33	3,70 \$ / personne / année
· Famille non-résidente	83,30 \$ / famille / année

Ordinateurs

	Recherche et temps d'utilisation	Gratuit
-	Impression en noir et blanc	0,35 \$ / feuille

Autres

nent Prix du document plus 15 %
de frais administratifs
0,35 \$
e carte 3,05

Conditionnement physique Opti-forme

	Tarif résident
Conditionnement physique au stade Médard Soucy (15 semaines)	
· Adulte	167,70\$
Étudiant (18 ans et plus) *	93,67
60 ans et plus	93,67
* Sur présentation d'une carte étudiante valide	

Camp de jour

Enfant résident : 67,35 \$ / semaine



Patinage

Patinage public journalier

· Enfant

Adulte

Gratuit Gratuit

Centre de ski Mont Ti-Basse

Les taxes ne sont pas incluses dans tous les tarifs ci-dessous.

- 1. MONTAGNE (ski et planche à neige)
- a) Tarification saisonnière (entrée en vigueur le 1^{er} novembre 2025)

	Tarification saisonnière						
	Individuelle		Familiale				
CARTE	1 personne	2 personnes	3 personnes	4 personnes	5 personnes	6 personnes	
% Réduction	N/A	20 %	25 %	30 %	35 %	40 %	
Bambin (6 ans et -)	Gratuit	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
Enfant (7 à 12 ans)	141,86 \$	113,49 \$	106,40 \$	99,30 \$	92,21 \$	85,12 \$	
Jeune (13 à 17 ans)	160,34 \$	128,27 \$	120,26 \$	112,24 \$	104,22 \$	96,20 \$	
Étudiant (preuve étudiante)*	160,34 \$	128,27 \$	120,26 \$	112,24 \$	104,22\$	96,20 \$	
Adulte (18 à 59 ans)	386,78 \$	309,42 \$	290,09 \$	270,75 \$	251,41 \$	232,07 \$	
Sénior (60 ans et +)	198,26 \$	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	

<u>Tarification prévente</u>							
	Individuelle	Familiale					
CARTE	1 personne	2 personnes	3 personnes	4 personnes	5 personnes	6 personnes	
% Réduction	10 %	30 %	35 %	40 %	45 %	50 %	
Bambin (6 ans et -)	Gratuit	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	
Enfant (7 à 12 ans)	127,67 \$	99,30 \$	92,21 \$	85,12 \$	78,02 \$	70,93 \$	
Jeune (13 à 17 ans)	144,51 \$	112,24 \$	104,22 \$	96,20 \$	88,19 \$	80,17 \$	
Étudiant (preuve étudiante)*	144,51 \$	112,24 \$	104,22 \$	96,20 \$	88,19 \$	80,17 \$	
Adulte (18 à 59 ans)	348,03 \$	270,75 \$	251,41 \$	232,07 \$	212,73 \$	193,39 \$	
Sénior (60 ans et +)	178,86 \$	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	

^{*} Sur présentation d'une preuve étudiante valide.

Sur présentation d'une preuve de résidence à la même adresse pour les adultes et d'une preuve du lien de parenté pour les enfants (carte d'hôpital ou certificat de naissance).



Carte familiale

Un adulte minimum ou deux adultes maximum sont obligatoires à l'achat d'une carte familiale. La catégorie Sénior ainsi que les gratuités bambin et bénévole ne sont pas admissibles à l'achat de carte familiale.

Il est impossible d'ajouter un membre à des cartes déjà vendues (en promotion ou régulier). Le membre à ajouter doit se procurer sa propre carte.

Une demande de remboursement de carte de saison est possible dans le cas où une raison médicale empêche la pratique du sport de glisse. La demande doit être effectuée avant le début de la saison de glisse et être accompagnée d'une preuve médicale.

* La carte multiple s'applique aux couples et aux membres d'une même famille en ligne directe descendante, parents et enfants, habitant à la même adresse (les frères et sœurs adultes n'habitant pas à la même adresse ne sont pas admis).

Réimpression d'une carte de saison perdue : 17,61 \$

b) Tarification journalière individuelle (entrée en vigueur le 1^{er} novembre 2025)

	Tarificat	ion journal	ière individuell	е	
BILLET	Demi- journée	Journée	Après- midi/soirée	Soirée	Remontée poma
Bambin (6 ans et -)	Gratuit	Gratuit	Gratuit	Gratuit	Gratuit
Enfant (7 à 12 ans)	14,74 \$	18,48 \$	22,92 \$	14,74 \$	5,52 \$
Jeune (13 à 17 ans)	16,52 \$	21,14\$	25,57 \$	16,52 \$	5,52 \$
Étudiant (preuve étudiante)*	16,52 \$	21,14\$	25,57 \$	16,52 \$	5,52 \$
Adulte (18 à 59 ans)	25,57 \$	34,79 \$	39,44 \$	25,57 \$	5,52 \$
Sénior (60 ans et +)	21,13\$	27,53 \$	32,14 \$	21,14\$	5,52 \$

^{*} Sur présentation d'une preuve étudiante valide

Familiale

Un adulte minimum ou deux adultes maximum sont obligatoires pour l'application de la promotion familiale. Le lien de parenté se limite aux parents ainsi qu'aux frères et sœurs demeurant à la même adresse. Une preuve de résidence et du lien de parenté sont exigés. Cette promotion est applicable uniquement sur les billets journaliers d'une journée complète et ne peut être jumelée à d'autres promotions.

15 % de rabais sur le coût de chacun des billets journaliers à prix régulier. Le tarif familial ne peut être jumelé avec d'autres promotions.



c) Tarification de groupe (sur réservation)

Lors des journées d'ouverture prévues au calendrier

Groupe scolaire et garderie

Jeune

5,52 \$ / jour

· Accompagnateur et adulte

5,52 \$ / jour

· Tarif horaire en préouverture

267,00 \$ / remontée

En dehors des heures d'opération de la station (réservation privée – billets inclus).

Groupe Privé

Tarif horaire*

500,00 \$ / heure / remontée

2. GLISSADES SUR CHAMBRES À AIR

a) Durant les heures d'ouverture des glissades

Tarif par personne

Enfant de 4 à 6 ans *

Gratuit

7 à 17 ans

4,61 \$ / heure

Adulte

6,39 \$ / heure

b) Tarification de groupe (sur réservation)

En dehors des heures d'ouverture des glissades (réservation privée)

Groupe scolaire et garderie (billet non inclus)*

Tarif horaire**

128,00 \$ / groupe +

Jeune

5,52 \$ / jour

Accompagnateur et adulte

5,52 \$ / jour

Seule la clientèle de ces groupes aura accès aux glissades sur chambres à air.

Dans le cas où le tarif « Groupe scolaire et garderie » est plus dispendieux que le tarif « Réservation privée », ce dernier s'applique.

* Lors des journées d'ouverture prévues au calendrier.

Groupe privé (réservation - billets inclus)

Tarif horaire**

400,00 \$ / heure

^{*} Une durée minimale de 3 heures est obligatoire pour toute réservation.

^{*} Une grandeur minimale de 1,06 m (3 pi et 6 po) est requise pour qu'un enfant puisse utiliser une chambre à air seul. Dans le cas contraire et selon la capacité physique et cognitive de l'enfant, un accompagnateur adulte est obligatoire.

^{**} Une durée minimale de 3 heures est obligatoire pour toute réservation.



3. LOCATION DE CASIER – TARIF SAISONNIER (entrée en vigueur le 1^{er} novembre 2025)

· Petit	47,58 \$
· Moyen	56,84
Grand	66,10

Note: Service offert en priorité aux détenteurs d'abonnement de saison. Uniquement les familles de 5 personnes et plus auront le privilège de louer 2 casiers, selon les disponibilités.

4. PROMOTIONS

a) Valides uniquement sur la vente de billets journaliers au tarif régulier

 Congés scolaires identifiés (étudiants seulement) 	25 %
· Rabais « Maneige »	25 ou 30
· Soirée du vendredi	30
Détenteurs d'abonnement à la Station de Ski Gallix	50

b) Applicables lors de la <u>première semaine d'ouverture</u> du centre de ski et lors de la <u>Semaine de la famille (50 % sur le prix régulier)</u>

	i arit journalier
Bambin (6 ans et moins)	Gratuit
Enfant (7 à 12 ans)	9,24 \$
Jeune (13 à 17 ans)	10,57
Étudiant *	10,57
· Adulte	17,40
Senior (60 ans et plus)	13,77

^{*} Sur présentation d'une preuve étudiante valide

Note: Le tarif étudiant s'applique sur présentation d'une preuve étudiante valide seulement. Tous les tarifs du centre de ski ne comprennent pas les taxes. ».

ARTICLE 3

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi. Toutefois, sous la rubrique « Centre de ski Mont Ti-Basse » de l'annexe D, l'alinéa a) les tableaux « Tarification saisonnière » et « tarification prévente » du paragraphe 1 « Montagne (ski et planche à neige » ainsi que l'alinéa b) le tableau « tarification journalière individuelle » entrent en vigueur le 1^{er} novembre 2025.

Adopté par la résolution 2025-324 lors d'une séance publique du conseil municipal de Baie-Comeau tenue le 25 août 2025.

MICHEL DESBIENS

MAIRE

FRANÇOIS CORRIVÉAU DIRECTEUR GÉNÉRAL

Entrée en vigueur le 3 Septembre 2025